LEI Nº 578, de 25 de janeiro de 2001.
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar, altera a redação do Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias, quanto a obras de ampliação e reforma no Centro Administrativo Municipal.

JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar, no montante de R$ 57.000,00 (cinqüenta e sete mil reais), na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

Unidade Orçamentária - 05 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos

05.01.03.07.025.2.016 – MANUTENÇÃO DO PRÉDIO MUNICIPAL

4000 – DESPESAS DE CAPITAL

4100 – INVESTIMENTOS

Elemento de Despesa – 4110 – Obras e Instalações ..................... R$ 57.000,00

Total da Suplementação  ................................................................. R$ 57.000,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial acima a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

Unidade Orçamentária - 05 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos

05.01.10.57.316.1.014 – Construção e reforma de unidades habitacionais

4000 - Despesas de Capital

4200 – Inversões Financeiras

Elemento de Despesa – 4210 – Aquisição de Imóveis .....................R$ 6.000,00

05.01.16.88.534.2.021 – Manutenção da frota de veículos, máquinas e implementos rodoviários

3000 – Despesas Correntes

3100 – Despesas de Custeio

Elemento de Despesa – 3120 – Material de Consumo ................. R$ 11.000,00

3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos .......... R$ 5.000,00

05.01.16.91.575.1.027 – Pavimentação basáltica nas ruas da cidade

4000 – Despesas de Capital

4100 – Investimentos

Elemento de Despesa – 4110 – Obras e Instalações ..................... R$ 23.000,00

Unidade Orçamentária – 08 – Secretaria de Educação, Cultura e Desporto

08.03.08.48.025.1.065 – Construção de um Centro Cultural

4000 – Despesas de Capital

4100 – Investimentos

Elemento de Despesa – 4110 – Obras e Instalações ....................... R$ 6.500,00

4200 – Inversões Financeiras

Elemento de Despesa – 4210 – Aquisição de Imóveis .................... R$ 5.500,00

Total da Redução ............................................................................. R$ 57.000,00

Art. 3º - É alterada a redação do item 17.03, dentro do item 17, do Anexo I da Lei nº 435, de 17 de junho de 1997 (Plurianual), passando a vigorar como segue:

“ 17 – EQUIPAMENTOS E OBRAS PÚBLICAS

...

17.03 – CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DE UM CENTRO ADMINISTRATIVO
Objetivo: Adquirir imóvel, construir e equipar adequadamente um prédio para instalação dos diversos órgãos da Prefeitura Municipal de Estação, ou realizar ampliações e reformas necessárias no Centro Administrativo existente.

 Recursos: Próprios”

Art. 4º - Fica incluído o sub-item 17.04, dentro do item 17, do Anexo I da Lei nº 563, de 05 de setembro de 2000 (Lei de Diretrizes Orçamentárias), com a seguinte redação:

“ 17 –EQUIPAMENTOS E OBRAS PÚBLICAS

...

12.04 – CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DE UM CENTRO ADMINISTRATIVO

Objetivo: Adquirir imóvel, construir e equipar adequadamente um prédio para instalação dos diversos órgãos da Prefeitura Municipal de Estação, ou realizar ampliações e reformas necessárias no Centro Administrativo existente.

 Recursos: Próprios”

Art. 5 - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 25 de janeiro de 2001.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Darci Felis Savegnago

Secretário de Administração